№ 1-44/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сенгилей 06 сентября 2017 года

Сенгилеевский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Голубцова В.И.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Сенгилеевского района Ульяновской области Лугового А.Ю.

защитника в лице адвоката Мухамедгалиева Ю.Р., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

потерпевших **, **, 

при секретарях Зиминой Н.И., Нечепуренко И.Г.

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (13 эпизодов), а также кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. Кроме того, ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), покушение на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), похищение у гражданина паспорта и других важных личных документов, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

В период времени ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) ФИО1 находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества потерпевшего, принадлежащего **, ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), подошел к автомашине № принадлежащей **, припаркованной возле 

<

адрес>, где, осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, при помощи отвертки открыл переднюю левую дверь вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник во внутрь салона транспортного средства, откуда, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил автомагнитолу «Пионер MVH 08 UB», стоимостью 2030 рублей, из моторного отсека автомашины похитил аккумуляторную батарею «Уникум» 60а/ч, стоимостью 1981 рубль, из багажного отсека автомашины похитил сабвуфер «Пионер TS WX254», стоимостью 838 рублей, усилитель GM A3602, стоимостью 778 рублей, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 5627 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, при помощи отвертки открыл переднюю левую дверь, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил бортовой штатный компьютер «Штат», стоимостью 512 рублей, из моторного отсека автомашины похитил аккумуляторную батарею Bars Silver 60 а\ч, стоимостью 1900 рублей, из багажного отсека автомашины похитил колесо с летней шиной Cordiant 175/76 R 14, на штампованном диске, стоимостью 831 рубль, электрический нанос Denzel, стоимостью 266 рублей, и с автомашины снял колесо с зимней шиной Yokohama 175/70 R 13, на литом пятилучевом диске, стоимостью 1979 рублей, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ** причинен материальный ущерб на общую сумму 5488 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где, осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, путем подбора ключей открыл переднюю левую дверь вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил автомагнитолу JVC RD-X130Q, стоимостью 2100 рублей, из моторного отсека автомашины похитил аккумуляторную батарею Tab 62 а\ч, стоимостью 3450 рублей, из топливного бака автомашины похитил 10 литров бензина марки АИ-92, стоимостью 31 рубль 19 копеек за один литр бензина, общей стоимостью 311 рублей 90 копеек, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 5861 рубль 90 копеек.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у дома №, расположенного по 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества и документов, принадлежащих **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где, осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, при помощи имеющейся у него отвертки, открыл переднюю левую дверь вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил автомагнитолу «Пионер DEN1600», стоимостью 730 рублей, набор ключей, состоящий из 10 ключей и 2 отверток, стоимостью 343 рубля, из моторного отсека автомашины похитил аккумуляторную батарею «Зверь», 60 а\ч, стоимостью 3113 рублей, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 4186 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), находясь возле автомашины №, принадлежащей **, припаркованной около дома №, расположенного по 

<

адрес>, (после хищения имущества при вышеописанных обстоятельства), имея умысел на хищение чужого паспорта гражданина РФ серии № №, выданного отделом УФМС России по 

<

данные изъяты> на имя **, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и других важных личных документов, а именно: свидетельства о регистрации транспортного средства № на автомашину №, водительского удостоверения №, выданного на имя **, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из салона вышеуказанной автомашины, 

<

данные изъяты>, умышленно похитил паспорт гражданина РФ серии № №, выданного отделом УФМС России по 

<

данные изъяты> на имя **, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и другие важные личные документы, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомашину № водительское удостоверение №, выданное на имя **, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Впоследствии ФИО1 с похищенным паспортом, водительским удостоверением и свидетельством о регистрации транспортного средства скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у дома № по 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около дома №, расположенного по 

<

адрес>, где, осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, при помощи металлической трубы разбил стекло на передней правой двери вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил панель от автомагнитолы «Пионер», стоимостью 174 рубля, набор ключей, включающий в себя: накидной ключ №19, стоимостью 47 рублей, накидной ключ №14, стоимостью 32 рубля, пассатижи, стоимостью 77 рублей, 4 крестовых отвертки, стоимостью 38 рублей 40 копеек, набор насадок под отвертки, состоящий из 16 элементов, стоимостью 64 рубля, разводной ключ, стоимостью 40 рублей, сабвуфер «Пионер», стоимостью 3009 рублей, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 3481 рубль 40 копеек.

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) находился около автомашины «№, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, при помощи металлического прута разбил стекло на передней правой двери вышеуказанной автомашины после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил видеорегистратор «IВОХ ComboFl», стоимостью 8999 рублей, принадлежащий **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 8999 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, при помощи металлического прута разбил стекло на передней правой двери вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил видеорегистратор «IВОХ Combo Fl+», стоимостью 7999 рублей, принадлежащий **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 7999 рублей.

Он же, ФИО1, в период ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлено) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализовать ему преступные намерения при помощи отвертки открыл переднюю левую дверь вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил автомагнитолу «Рionег DEN-3400 UB», стоимостью 4725 рублей, набор универсальных хромированных ключей, стоимостью 488 рублей, набор инструментов, состоящих из головок, трещеток, отверток, стоимостью 527 рублей, из топливного бака автомашины похитил 20 литров бензина марки АИ-92, стоимостью 34 рубля 84 копейки за один литр бензина, общей стоимостью 696 рублей 80 копеек, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ** был причинен материальный ущерб на общую сумму 6436 рублей 80 копеек.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, при помощи отвертки открыл правую переднюю дверь вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, сел на водительское сиденье, соединив провода зажигания напрямую, попытался завести автомашину, но довести свой преступный умысел до конца, а именно совершить поездку до 

<

адрес> не смог по независящим от него обстоятельствам, а именно: разрядилась аккумуляторная батарея в моторном отсеке автомашины.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, (после покушения на угон автомобиля, принадлежащего ** при вышеописанных обстоятельствах), где осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, при помощи отвертки открыл левую переднюю дверь вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, сел на водительское сиденье и при помощи запасного ключа зажигания завел двигатель автомашины и совершил поездку от 

<

адрес>

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной возле 

<

адрес>, (после совершения угона автомобиля, принадлежащего ** при вышеописанных обстоятельствах), где осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать ему реализовать преступные намерения, открыл переднюю левую дверь вышеуказанной автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил видеорегистратор «Texet DVR-546», стоимостью 3192 рубля, из моторного отсека автомашины похитил аккумуляторную батарею «Медведь» 60 а/ч, стоимостью 2760 рублей, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ** причинен материальный ущерб на общую сумму 5952 рубля.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине ВАЗ№, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализовать преступные намерения, при помощи, имеющейся при нем отвертки, открыл левую переднюю дверь автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил видеорегистратор «SUPRA SCR-480», стоимостью 2312 рублей, пневматический пистолет «Макаров», стоимостью 5687 рублей 50 копеек, охотничий нож, стоимостью 770 рублей, из багажного отделения автомашины похитил сабвуфер «Sony-XS-NW1202E», стоимостью 2568 рублей, усилитель «Sony XM-GTX6021», стоимостью 3300 рублей, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 14637 рублей 50 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) ФИО2 подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализовать преступные намерения, при помощи, имеющейся при нем отвертки, открыл левую переднюю дверь автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил автомагнитолу «Рionеег DEN-1500 UBB», стоимостью 2470 рублей, видеорегистратор «Supra SCR-480», стоимостью 956 рублей, с картой памяти на 8 Гб, стоимостью 116 рублей, из моторного отсека автомашины похитил аккумуляторную батарею «Зверь 6СТ-55», стоимостью 1380 рублей, принадлежащие **

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 4 922 рубля.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной во дворе 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной во дворе 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблю���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????�???????????????��????????�??????????????�??????????�???????�?�?��??????J?J????????J?J�???????�?�??��??????J?J??�??????�?�???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������ �����?������±�����?������±�����?������±�����?������?�����?�����������????????¤??????{?�???????¤??????{?�?????¤????{?�?????????¤????{?

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ** причинен материальный ущерб на общую сумму 9 336 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине №, принадлежащей **, припаркованной возле 

<

адрес>, где, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализовать преступные намерения, открыл переднюю правую дверь автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил автомагнитолу «Kenwood KDC-W6534UY», стоимостью 1590 рублей, две акустические колонки «Pioneer TS-A 1710», стоимостью 1200 рублей, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 2790 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился около автомашины №, принадлежащей **, припаркованной у 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) подошел к автомашине № принадлежащей **, припаркованной около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализовать преступные намерения, открыл багажник автомашины, после чего незаконно проник в салон транспортного средства, откуда, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил аудиоколонки марки «Hyundai H-CSA-694», стоимостью 356 рублей, флеш-карту на 4 Гб, стоимостью 208 рублей, из моторного отсека аккумуляторную батарею марки «Зверь» 60 а\ч, стоимостью 3113 рублей, из топливного бака бензин марки АИ-92 в количестве 20 литров, стоимостью 34 рубля 84 копейки за один литр бензина, общей стоимостью 696 рублей 80 копеек, принадлежащие **

Впоследствии ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 4373 рубля

80 копеек.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) находился в квартире №, расположенной в 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на открытое хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), находясь в кв. №, расположенной в 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая, что его действия незаконны и очевидны для потерпевшего ** и свидетеля **, понимая, что ** не сможет помешать реализовать его преступный умысел, открыто похитил наручные часы «Casio WR 200 М», стоимостью 7011 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на сумму 7011 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился около гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего **, когда у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего **, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, подошел к гаражу, расположенному на окраине 

<

адрес>, где, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать реализовать преступные намерения, при помощи полотна по металлу спилил два замка с ворот гаража, открыл руками створку, после чего незаконно проник во внутрь помещения, откуда 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, похитил металлическую флягу, емкостью 20 литров, стоимостью 950 рублей, 20 литров бензина марки АИ -92, стоимостью 36 рублей 24 копейки за один литр бензина, общей стоимостью 724 рубля 80 копеек, три литра масла Автол-М8, стоимостью 90 рублей за один литр, общей стоимостью 270 рублей, принадлежащие **

С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ** причинен материальный ущерб на общую сумму 1944 рублей 80 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Боровиком Е.С. в присутствии защитника Мухамедгалиев Ю.Р. было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 своё ходатайство поддержал и просил постановить приговор без судебного разбирательства, заявив, что свою вину полностью признает и, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие **, **, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражали. Потерпевшие **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, ** **, ** в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в особом порядке без их участия.

Выслушав мнение подсудимого ФИО1, защитника Мухамедгалиева Ю.Р. поддержавшего ходатайство подсудимого, а также мнение государственного обвинителя и потерпевших **, **, выразивших свое согласие об удовлетворении заявленного подсудимым ходатайства, а также позицию потерпевших **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, **, изложенную в их заявлении, суд считает возможным постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 314 УПК РФ, поскольку все предусмотренные законом условия для постановления приговора в особом порядке соблюдены. 

Суд, изучив материалы дела, учитывая мнение участников процесса, считает, что предъявленное Боровику Е.С. обвинение по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с которым, подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Суд признает предъявленное Боровику Е.С. обвинение обоснованным в полном объеме и квалифицирует его действия:

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшей ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшей ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшей ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевших **, ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по ст. 158 ч. 1 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; 

- по эпизоду хищения документов у потерпевшего ** по ст. 325 ч. 2 УК РФ, как похищение у гражданина паспорта и других важных личных документов. 

- по эпизоду в отношении потерпевшей ** по ст. 166 ч. 1 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон); 

- по эпизоду в отношении потерпевшей ** по ст. 30 ч. 3, 166 ч. 1 УК РФ, как покушение на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон); 

- по эпизоду открытого хищения имущества у потерпевшего ** по ст. 161 ч. 1 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

- по эпизоду кражи имущества у потерпевшего ** по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении размера и вида наказания в отношении ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны, был замечен в употреблении спиртных напитков, неоднократно привлекался к административной ответственности, доставлялся в ОВД. Общается с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, склонными к совершению преступлений, с ранее судимыми и поддается их влиянию. Ранее не судим. На профилактические беседы не реагирует. По характеру спокоен, лжив, склонен к совершению краж. (т.4 л.д.57)

Из характеристики главы администрации «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> следует, что жалоб и заявлений со стороны жителей поселка в администрацию на ФИО1 не поступало. (т.4 л.д.59)

На учете у врача-нарколога ФИО1 не состоит. (т.4 л.д. 54)

ФИО1 состоит на учете 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 55)

Согласно заключений экспертов № ФИО1 обнаруживает и обнаруживал в момент совершения преступлений 

<

данные изъяты> не лишают его способности осознать свои действия либо руководить ими. В период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемых ему деяний он, как видно из материалов уголовного дела, каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера, также не обнаруживал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.4 л.д.65-66, т.5 л.д.29-30, т.7 л.д.140-141).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого за каждое преступление, суд признает полное признание им своей вины, оказание активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных и признательных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики из администрации «

<

данные изъяты> его молодой возраст, отсутствие судимостей, явки с повинной по эпизодам совершенных преступлений в отношении **, **, **, **, **

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

При определении размера наказания суд принимает во внимание также положения частей пятой и первой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для назначения дополнительных видов наказаний не усматривает. Оснований для признания обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, иного смягчения наказания с учетом всех обстоятельств дела суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие не имеется.

Согласно части десятой статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, которыми являются денежные суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по делам, рассмотренным в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. Поскольку уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает необходимым освободить ФИО1 от расходов по оплате труда адвоката Мухамедгалиева Ю.Р. на стадии предварительного расследования и процессуальные издержки в сумме 19500 (девятнадцать тысяч пятьсот) рублей возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации (т.8, л.д.89).

Суд считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевшего ** о взыскании с ФИО1 в его пользу материального ущерба, причиненного преступлением.

В судебном заседании потерпевший ** уточнил свои исковые требования, просил взыскать с подсудимого в его пользу в счет возмещения материального ущерба 5861 рубль 90 копеек.

В судебном заседании потерпевший ** уточнил свои исковые требования, просил взыскать с подсудимого ФИО1 в его пользу в счет возмещения материального ущерба 6436 рублей 80 копеек.

Заявленный потерпевшим ** гражданский иск о возмещении материального ущерба в сумме 5861 рубль 90 копеек, заявленный потерпевшим ** гражданский иск о возмещении материального ущерба в сумме 6436 рублей 80 копеек, заявленный потерпевшим ** гражданский иск о возмещении материального ущерба в сумме 5627 рублей подсудимый ФИО1 признал в полном объеме. 

Суд, руководствуясь ст. ст. 39, 173 ГПК РФ приходит к выводу, что исковые требования потерпевших **, **, ** являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. При этом суд учитывает, что признание иска подсудимым отвечает интересам сторон, не нарушает права и интересы третьих лиц и соответствует закону.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по которым назначить ему наказание: 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) - исправительные работы сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей **) - исправительные работы сроком на 7 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) - исправительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) - исправительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) - исправительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) - исправительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) - исправительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **)- исправительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей **)- исправительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей **) исправительные работы сроком на 10 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевших **, **) исправительные работы сроком на 11 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) исправительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) исправительные работы сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 325 ч. 2 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) исправительные работы сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ст. 166 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей **) – ограничение свободы сроком на 1 год 4 месяца.

Установить следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

- по ст. 30 ч. 3, 166 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей **) – ограничение свободы сроком на 1 год. 

Установить следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **)- исправительные работы сроком на 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего **) – 2 года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований ст. 71 ч. 1 п. «б», «в» УК РФ, окончательно назначить Боровику Е.С. наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 ч. 3 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать местожительства в период времени с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации один раз в месяц в дни, установленные данным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования ** о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить.

Взыскать в пользу ** в счет возмещения материального ущерба с ФИО1 5 627 рублей.

Исковые требования ** о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить.

Взыскать в пользу ** в счет возмещения материального ущерба с ФИО1 5 861 рубль 90 копеек.

Исковые требования ** о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить.

Взыскать в пользу ** в счет возмещения материального ущерба с ФИО1 6 436 рублей 80 копеек.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в сумме 19500 рублей принять на счет государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: электрический насос «Denzel», автомагнитола Pioneer DEH-1600 UB, сабвуфер марки «Пионер», панель от автомагнитолы марки «Пионер», ящик с ключами, видеорегистратор IBOXCOMBO F1+, видеорегистратор IBOXCOMBO F1+, водительское удостоверение, страховой полис, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя **, два чехла с сидений, автомашина №, видеорегистратор автомобильный Texet, зарядное устройство для видеорегистратора, пневматический пистолет Макаров МР-654К, аккумулятор «Зверь», усилитель «Sony XM-GTX6021», акустические колонки «Pionner», наручные часы «CASIO WR 200M», автомагнитола KENWOOD-KDC-W653UY, акустические колонки «PIONEER TC-A1710», электролобзик Makita 4329, шлифовальная машина «Ставр» - возвращены по принадлежности, считать приговор в этой части исполненным. Матерчатые перчатки, металлический прут, два замка, хранящиеся в камере хранения - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Сенгилеевский районный суд Ульяновской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.И. Голубцов